DECRETO N.º 96/2020.

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE EMPENHO

INSCRITO EM RESTOS À PAGAR PROCESSADOS E NÃO

PROCESSADOS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito GILBERTO FERNANDES SALVADOR de São José das Palmeiras, Estado do Paraná, no

exercício de suas atribuições que lhe foram conferidas por lei,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n°. 101/2000, só devem compor a dívida flutuante

os restos a pagar, desde que haja disponibilidade de caixa para este efeito; que a contabilidade deve evidenciar o

nível de endividamento e a situação de liquidez do Município durante todo o exercício; que os restos apagar

insubsistentes devem ser cancelados, expurgando-se, a qualquer tempo, as obrigações incerta se indevidas; a Portaria

STN/MF633/06, que não permite inclusão de restos apagar não processados anteriores ao último exercício no Anexo

IX–Demonstrativo dos Restos a Pagar por poder e Órgão, componente do Relatório Resumido da Execução

Orçamentária; o que se aplica o disposto no Art. 68 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, em  que a

inscrição de despesas como Restos a, Pagar será automática, no encerramento do exercício financeiro de emissão da Nota

de Empenho, desde que satisfaça às condições estabelecidas; o que se aplica o disposto no § 2
o

Art. 68 do Decreto nº

93.872, de 23 de dezembro de 1986, em que a inscrição de restos apagar na condição de não processado se não

liquidados posteriormente terão validade até 30 de junho do segundo ano subseqüente ao de sua inscrição,

ressalvado o disposto no § 3
o

do mesmo; o disposto no Art. 359-F da Lei nº 10.028/2000, dos crimes contra as

finanças públicas, onde penaliza o Gestor que deixar de ordenar, de autorizar ou de promover o cancelamento do

montante de restos a pagar inscrito em valor superior ao permitido em lei.

DECRETA:

Art.1.º-Ficam cancelados, por insubsistência de crédito, os empenhos de restos a pagar Processados dos

exercícios financeiro de 2019 e anteriores e os empenhos restos a pagar Não Processados do exercício financeiro de 2019

e anteriores, conforme consta no Anexo I, parte integrante deste.

Parágrafo Único - Os restos a pagar processados, só poderão ser cancelados mediante a

comprovação da não existência da obrigação financeira, devendo ser formalizado um processo específico identificando o

tipo de baixa bem como os motivos e fatos que comprovam a ausência da obrigação a ser cancelada.

Art.2º-Após o cancelamento da inscrição das despesas como Restos a Pagar, o pagamento que vier a ser

reclamado em decorrência dos cancelamentos efetuados na forma deste Decreto, poderá ser atendido à conta de

dotação constante da Lei Orçamentária Anual à conta de Despesas de Exercícios Anteriores ou de créditos

adicionais abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o reconhecimento da dívida.

Art. 3º - Os Restos a Pagar cancelados poderão ser restabelecidos de acordo com os permissivos

contábeis vigentes e com o artigo 37, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 4.º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São José das Palmeiras – Estado do Paraná, 29 de Setembro de 2020.

GILBERTO FERNANDES SALVADOR

Prefeito Municipal

ANEXO I

CANCELAMENTO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

DATA
Nº

EMPENHO  VALOR  CREDOR

18/11/2016 3660/2016  R$           85,00  A CASA DAS MANGUEIRAS LTDA

30/11/2017 3824/2017  R$     2.067,20  A G DE SOUZA - TRANSPORTE ME

20/11/2019 3506/2019  R$     5.005,37  AL JABRAS CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

20/12/2019 4061/2019  R$              0,60  ALLAN MARCHESE ME

20/07/2018 2212/2018  R$         165,02  AMOP

18/06/2018 1841/2018  R$         480,00  ASSOCIACAO PRO ESPORTE PALOTINA

03/06/2019 1808/2019  R$         360,00  ASSOCIACAO PRO ESPORTE PALOTINA

26/09/2018 3001/2018  R$         901,64  ASSUNCAO & MORETO LTDA

30/04/2019 1405/2019  R$         200,00  BANCO DO BRASIL

31/12/2019 4140/2019  R$              0,10  BANCO DO BRASIL

10/12/2013 3895/2013  R$         100,00  C.G. STRAESSER STUDIO E PRODUCAO MUSICAL

16/10/2019 3229/2019  R$              0,80  CARIVALDO ALVES QUEIROZ MERCADO

26/11/2019 3672/2019  R$         417,00  CARIVALDO ALVES QUEIROZ MERCADO

16/09/2019 2891/2019  R$         210,00  CARTORIO REGISTRO DE IMOVEIS

19/11/2019 3503/2019  R$         105,00  CARTORIO REGISTRO DE IMOVEIS

09/12/2019 3830/2019  R$              0,60  CHURRASCARIA MOSSINGER EIRELI

30/12/2019 4087/2019  R$     1.116,50  CHURRASCARIA MOSSINGER EIRELI

06/09/2018 2804/2018  R$         180,23  CIVONETE ZAMBAN - ME

20/12/2018 3982/2018  R$         260,07  CIVONETE ZAMBAN - ME

28/01/2019 269/2019  R$         611,13  CLINICA DE MEDICINA RESTON LTDA

27/02/2019 618/2019  R$         611,13  CLINICA DE MEDICINA RESTON LTDA

31/01/2019 337/2019  R$           25,00  CNM

21/12/2017 4180/2017  R$   14.149,58  CONSAMU

16/05/2019 1496/2019  R$     9.144,01  CONSAMU

16/05/2019 1497/2019  R$         907,66  CONSAMU

18/03/2019 743/2019  R$              0,27  COPEL

17/12/2019 3918/2019  R$     1.503,29  COPEL

06/12/2019 3825/2019  R$         132,00  CRMV

15/01/2018 30/2018  R$         626,07  DATTA DISTRIBUIDORA DE PEÇAS

23/08/2017 2578/2017  R$     2.870,00  DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO PNEUS

08/05/2019
1462/2019  R$         210,00

DEPARTAMENTO IMPRENSA OFICIAL ESTADO
PARANA

28/05/2018 1703/2018  R$         820,76  DIPAGRIL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS AGRICOLAS

23/07/2018 2222/2018  R$         626,07  DIPAGRIL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS AGRICOLAS

25/02/2019 561/2019  R$              0,50  DISTRIBUIDORA DE PECAS TOLEDO LTDA

15/09/2017 2933/2017  R$     1.419,00  ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDAA

31/10/2018 3407/2018  R$         300,00  FERNAMED LTDA  - EPP

29/03/2018 1001/2018  R$              0,60  FUNDACAO CANDIDO GARCIA

26/09/2018 3002/2018  R$           60,00  FUNDACAO CANDIDO GARCIA

02/03/2018 701/2018  R$         130,00  GERALDO KAZUO SIMO

02/03/2018 702/2018  R$         220,00  GERALDO KAZUO SIMO

16/03/2018 753/2018  R$           65,00  GERALDO KAZUO SIMO

16/03/2018 754/2018  R$         100,00  GERALDO KAZUO SIMO

31/01/2017 325/2017  R$     2.701,12  GRAFICA BENACCHIO E COMUNICAO VISUAL

18/05/2018 1462/2018  R$         166,45  GRAFICA BENACCHIO E COMUNICAO VISUAL

28/08/2019 2735/2019  R$         206,00  GRAFICA BENACCHIO E COMUNICAO VISUAL

13/12/2019 3876/2019  R$     1.081,68  GRAFICA BENACCHIO E COMUNICAO VISUAL

24/05/2019 1546/2019  R$         267,88  INSS -

22/10/2019 3266/2019  R$         154,97  INSS -

17/12/2019 3931/2019  R$         240,00  INSS -

13/11/2019 3485/2019  R$              0,20  J & F COMERCIO DE PEÇAS AGRICOLAS

10/05/2018 1444/2018  R$         664,51  JAIR RODRIGUES BESSA

04/11/2019 3464/2019  R$         935,39  JAIR RODRIGUES BESSA

11/09/2018 2821/2018  R$     2.014,40  JHC LOCACOES EIRELI

30/10/2018 3350/2018  R$     1.191,01  JOAB LOURENCO COSTA

27/06/2019 2029/2019  R$              3,26  JOAB LOURENCO COSTA

27/06/2019 2030/2019  R$              0,26  JOAB LOURENCO COSTA

31/07/2019 2462/2019  R$     3.639,49  JOAB LOURENCO COSTA

29/11/2019 3714/2019  R$     1.144,11  JOAB LOURENCO COSTA

13/07/2018 2163/2018  R$           32,40  JORNAL DO OESTE - PR

01/08/2018 2452/2018  R$           50,40  JORNAL DO OESTE - PR

05/11/2018 3424/2018  R$           77,40  JORNAL DO OESTE - PR

28/08/2018 2692/2018  R$     3.125,00  JS SERVICOS E TELECOMUNICOES

29/11/2019 3694/2019  R$         171,68  KALLID KARAN IBRAHIN - ME

13/12/2017 3988/2017  R$         122,36  L MARQUES - TRANSPORTE RODOVIARIO

09/04/2018 1091/2018  R$         255,87  L MARQUES - TRANSPORTE RODOVIARIO

09/04/2018 1092/2018  R$         255,87  L MARQUES - TRANSPORTE RODOVIARIO

14/09/2018 2833/2018  R$         469,39  L MARQUES - TRANSPORTE RODOVIARIO

04/12/2018 3810/2018  R$         271,55  L MARQUES - TRANSPORTE RODOVIARIO

04/12/2018 3811/2018  R$         688,11  L MARQUES - TRANSPORTE RODOVIARIO

11/11/2019 3478/2019  R$              0,01  L MARQUES - TRANSPORTE RODOVIARIO

11/11/2019 3479/2019  R$           74,41  L MARQUES - TRANSPORTE RODOVIARIO

13/12/2019 3871/2019  R$         455,67  L MARQUES - TRANSPORTE RODOVIARIO

11/10/2018 3140/2018  R$         248,00  LRT SERVICOS ARBITRAGEM

29/11/2017 3812/2017  R$     3.248,00  LSNET - SUPLEMENTOS INFORMATICA

29/11/2017 3813/2017  R$     2.726,00  LSNET - SUPLEMENTOS INFORMATICA

30/08/2018 2712/2018  R$         406,00  LSNET - SUPLEMENTOS INFORMATICA

07/05/2018 1405/2018  R$         180,00  M.J. MANTOVANI & CIA

07/06/2018 1785/2018  R$         204,00  M.J. MANTOVANI & CIA

17/07/2018 2192/2018  R$         384,00  M.J. MANTOVANI & CIA

26/07/2018 2369/2018  R$         180,00  M.J. MANTOVANI & CIA

23/08/2018 2569/2018  R$         180,00  M.J. MANTOVANI & CIA

31/08/2018 2729/2018  R$         180,00  M.J. MANTOVANI & CIA

03/09/2018 2791/2018  R$         180,00  M.J. MANTOVANI & CIA

26/09/2018 2991/2018  R$         180,00  M.J. MANTOVANI & CIA

15/05/2019 1490/2018  R$         250,00  M.J. MANTOVANI & CIA

30/08/2019 2781/2019  R$     4.120,00  MARCAL ELETRODOMESTICOS LTDA

18/10/2018 3164/2018  R$         600,11  MARCELO ALESSANDRO FRANCO

05/07/2018 2136/2018  R$           62,40  MARCIO FASSICOLO

31/08/2018 2728/2018  R$           57,60  MARCIO FASSICOLO

15/10/2018 3145/2018  R$           62,40  MARCIO FASSICOLO

31/01/2019 313/2019  R$           26,88  MARCIO FASSICOLO

30/05/2017 1688/2017  R$         116,00  NAUGLASMAR PISCINAS LTDA

16/05/2019 1495/2019  R$              0,50  NITROTEC

24/05/2019 1545/2019  R$         410,00  NOVO CENTRO COM. MEDIC LTDA

09/04/2018 1099/2018  R$           37,20  ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

09/12/2019 3823/2019  R$           14,06  PARANA TRIBUNAL DE JUSTICA - SANTA HELENA

11/09/2019 2823/2018  R$     3.232,00  PARANAPNEUS - COMERCIO DE PNEUS LTDA

15/08/2019 2537/2019  R$         175,00  PARANAPNEUS - COMERCIO DE PNEUS LTDA

31/05/2019 1805/2019  R$     1.058,41  PASEP

28/06/2019 2055/2019  R$           24,21  PASEP

30/09/2019 3145/2019  R$           49,36  PASEP

29/11/2019 3731/2019  R$           58,23  PASEP

17/02/2017 407/2017  R$           60,00  PEDRON & CIA LTDA

28/08/2019 2714/2019  R$              0,56  PNA CONFECCOES ESPORTIVAS LTDA

21/05/2019 1518/2019  R$     1.328,92  PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

16/07/2018 2178/2018  R$         166,00  PRADO DENTAL E HOSPITALAR LTDA

16/08/2018 2530/2018  R$         109,00  PRADO DENTAL E HOSPITALAR LTDA

11/12/2018 3829/2018  R$         140,00  PRADO DENTAL E HOSPITALAR LTDA

15/01/2018 26/2018  R$         112,44  PREFEITURA SANTA HELENA

30/10/2018 3357/2018  R$     1.908,00  PREFEITURA SANTA HELENA

19/11/2018 3468/2018  R$     1.115,83  RODO OESTE VEICULO E PECAS

03/05/2019 1418/2019  R$           62,15  RODRIGO MARTINS LOPES

20/08/2019 2551/2019  R$         212,55  SCENICAR AUTO CENTER

20/08/2019 2552/2019  R$         212,55  SCENICAR AUTO CENTER

23/05/2018 1493/2018  R$         814,41  SECRETARIA DA FAZENDA - ESTADO PARANA

07/12/2018 3823/2018  R$         180,00  TABELIONATO E OFICIO DO REGISTRO CIVIL

31/01/2019
338/2019  R$           36,96

TABELIONATO PROTESTO DE TITULOS - SANTA
HELENA

26/10/2018 3325/2018  R$           22,66  TERRAPLANAGEM SCHUSTER EIRELLI

20/05/2016 1664/2016  R$         230,00  TOLEDO MATERIAIS ESPORTIVOS

05/07/2016 2281/2016  R$              9,00  TOLEDO MATERIAIS ESPORTIVOS

02/08/2018 2459/2019  R$     1.286,72  TOLEDO MATERIAIS ESPORTIVOS

28/03/2011 804/2011  R$         134,04  UNIVERSO ONLINE

28/03/2019 962/2019  R$           37,00  UTILICAR INSTALAÇÕES COMERCIAIS LTDA

03/05/2018 1394/2018  R$           19,78  VIACAO SORRISO DE TOLEDO

02/07/2018 2104/2018  R$           20,65  VIACAO SORRISO DE TOLEDO

20/04/2018 1282/2018  R$         280,00  VISTORIADORA DE EXTINTORES

31/08/2018 2755/2018  R$           27,00  WILSON SUSSUMU TAKAQUI

30/09/2019 3106/2019  R$         605,50  WILSON SUSSUMU TAKAQUI

TOTAL GERAL  R$   94.430,13

CANCELAMENTO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DATA
Nº

EMPENHO  VALOR  CREDOR

29/04/2019 1363/2019  R$     1.814,00  A M MENDES ACESSORIOS EPP

30/05/2019
1737/2019  R$         870,00

ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS
EIRELI

10/09/2019 2861/2019  R$     3.027,60  GREEN FARMACEUTICA EIRELI-EPP

22/04/2019 1138/2019  R$         149,30  INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

30/05/2019 1735/2019  R$           44,90  INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

22/04/2019 1137/2019  R$         292,72  PONTAMED FARMACEUTICA LTDA

30/05/2019 1734/2019  R$           27,05  PONTAMED FARMACEUTICA LTDA

30/08/2019 2779/2019  R$         721,07  PONTAMED FARMACEUTICA LTDA

16/05/2019 1501/2019  R$         212,58  SCENICAR AUTO CENTER LTDA

TOTAL GERAL  R$     7.159,22